> annulans matrimonium sine solemnitate dicta, et nliler fieri

»non posse decernitur : ergo, elc. (1).

(1) Cursus thcoloçfiœ moralis, Iract. IX, cap. VIII, n. 13 et 14. Cf.

Sanchez, De matrimonio , lib. III, disp. XVII, n. k\ De Justis, De dis-

pensationibus malrimonialibus , lib. Il , cap. XIX, n. 31 ; S. Liguori
,

Theologia moralis, lib. VI, n. 1079.
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Lîî. 2° Lorsque la loi, ou une partie de la loi est impossible

pour la communauté, elle cesse d'obliger dans les cas où l'on

ne pourrait l'observer sans un grand danger. Ainsi dans les

temps de persécution , lorsque les pasteurs sont en fuite ou

obligés de se cacher, ceux qui ignorent leur retraite, ou qui ne

peuvent s'y rendre avec sécurité , ou sans un grave incon-

vénient, ne sont pas liés par la loi qui exige la présence du

curé, mais bien par celle qui prescrit la présence de deux

témoins. C'est la règle tracée, pour une cause de notre pays, par

la S. Congrégation du Concile, le 27 mars 1632, dans les

termes suivants :

Ubi constat decrelura Sacri Concilii esse publicatum, vel aliquo tem-

pore in parochia, tanquamdecretum sacri Concilii observalum, sed paro-

chialis Ecclesia , utpole carens proprio paroebo, et cathedralis ilidem

Episcopo, atquecapitulo babente facultalem alium sacerdotem delegandi

careal, nullusque alius ibi sit, qui vices paroebi vel Episcopi suppléât,

raatrimoniura valere absque piœsentia parochi, servala tamen in eo, in

quo potesl , forma Concilii , nempe adbibitis saltem duobus aut tribus

testibus. Si existant quidem paroebus, vel Episcopus, sed, nullo consti-

tuto Vicario, uterque metu bœreticorum latet, ita ut vere ignoretur ubi-

nam sit, vel eodem metu a diœcesi absit, nec ad alterutrum sit tutus

accessus, validum esse matrimonium contractum absque forma sacri

Concilii Tridentini, adbibitis tamen, ut dictum est, duobus leslibus (1).

Le 50 mars 1669, la S. Congrégation donnait les mêmes

règles pour les Indes Orientales:

Vel paroebi legitimi, aut missionarii, aderant in ca regione, et ac-

cessus ad eos erat tulus et facilis, vel non aderant, nec , si aderant

,

accessus ad eos erat tutus, facilis ; si primum , ornnia prsefata malri-

(1) Thésaurus resoîutionum S. Congregalionis Concilii , tom. IX,

png. 648. Ed. Rom. 1843.
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monia, cum potucrint fieri coram parocho legitimo, vel missionario, et

non fuerunt sic facta, esse invalida et revalidanda : si secundum, juxta

alias decisura ab eadem S. Congregatione, stante impossibililale habendi

legitimum parochum, vc! missionarium, esse valida, si coram testibus

saltem facta sunt (1).

La révolution française vit encore l'application de cette règle.

Voici le doute proposé alors au S. Siège avec la réponse qui y

fut faite.

Qucenam scilicet postremo sententia tenenda sit de iis, qui cum ad

parochum aut superiorcm legitimum nuîlatenus aut non nisi difficillime

aul periculosissimerecurrere possint,velnullumalium possint adiré quam

parochum juramenli aut communionis schismaticae reum, alii coram

extraneo sacerdote celebrarunt, alii coram sseculari magislratu. Utrum

videlicel tanquam irritée prorsus haberi debeant nuplice hujusmodi, sic-

que nubentes ad alia vota transire valeant ; aut si fœdere aliquo vincian-

tur, utrum invitari aut compelli debeant ad recipiendam a vero Ecclesise

ministro sacram matrimotiii benediclionem.

R. Ad dubium unicum, matrimonia contracta coram saeculari magi-

stralu, aut coram extraneo sacerdote, cum contrahentes ad parochum aut

superiorem legitimum nuîlatenus, aut non nisi difficillime seu perieuîo-

sissime recurrere possint, esse valida, quoties duo saltem adfuerunt testes,

juxta resolutiones S. Congregationis Concilii , in causa Belgii diei

27 martii 1632, in alia diei 30 martii 1669, et juxt.i resolutionem Con-

gregationis SanctiOfficii in causa provincial Malabaricre diei8maiil669,

in quibus adhacsit haec particularis Congregatio in resolutione capta,

die 2 junii prœteriti, in responsionc ad epistolam Lucionensis Epi-

scopi (2) Matrimonia vero contracta coram saeculari magistratu, aut

lî)Ibid,, pag. 673.

(2) On lit dans cette réponse : « Quoniam complures ex islis fidelibus

)>non possunt omnino parochum legitimum haberc, istorum profecto

hconjugia contracta coram testibus, et sine parochi prœsentia, si nihil

»aliud obstet, et valida, et licita erunt, ut saepeseepius declaralum fuit a

»S. Congregatione Concilii Tridcnlini interprète. » Collcctio lîrcvium

clique instnictiomim SS. D. JS. PU P. Vf, part. I, pog. 327.
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coram extraneo sacerdote, cum nullum alium possinl contrahentes adiré

quam parochum juraraenti aut comraunionis schismalicae reum

,

pariler valida, quolies duo sallem testes pressentes fuerint, et parochus

proprius, sive propter juramentum, sive quavis alia ex causa sehismati

adhseserit (l).

On conçoit la différence de solution entre le cas de celte règle